
4234 Lunes 21 enero 2008 BOE núm. 18

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA
 1051 ORDEN JUS/4078/2007, de 20 de diciembre, por la que se 

manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, 
Real Carta de Sucesión en el título de Barón de Gotor, a 
favor de don José María Martínez-Bordiú Basso.

De conformidad con lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo 
de 1912, este Ministerio, en nombre de S.M. el Rey (q.D.g.), ha tenido a 
bien disponer que, previo pago del impuesto correspondiente, se expida, 
sin perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión en el 
título de Barón de Gotor, a favor de don José María Martínez-Bordiú 
Basso, por fallecimiento de su padre, don José María Martínez Bordiú.

Madrid, 20 de diciembre de 2007.–El Ministro de Justicia, Mariano 
Fernández Bermejo. 

 1052 ORDEN JUS/4079/2007, de 20 de diciembre, por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, 
Real Carta de Sucesión en el título de Marqués de San José, 
a favor de doña María Teresa Tamarit y Olagüe.

De conformidad con lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo 
de 1912, este Ministerio, en nombre de S.M. el Rey (q.D.g.), ha tenido a 
bien disponer que, previo pago del impuesto correspondiente, se expida, 
sin perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión en el 
título de Marqués de San José, a favor de doña María Teresa Tamarit y 
Olagüe, por fallecimiento de su padre, don José Antonio Tamarit y Enrí-
quez de Navarra.

Madrid, 20 de diciembre de 2007.–El Ministro de Justicia, Mariano 
Fernández Bermejo. 

 1053 ORDEN JUS/4080/2007, de 20 de diciembre, por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, 
Real Carta de Sucesión en el título de Marqués de Yurreta 
y Gamboa, a favor de don Carlos Alzola Oriol.

De conformidad con lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo 
de 1912, este Ministerio, en nombre de S.M. el Rey (q.D.g.), ha tenido a 
bien disponer que, previo pago del impuesto correspondiente, se expida, 
sin perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión en el 
título de Marqués de Yurreta y Gamboa, a favor de don Carlos Alzola 
Oriol, por fallecimiento de su padre, don Carlos Alzola de la Sota.

Madrid, 20 de diciembre de 2007.–El Ministro de Justicia, Mariano 
Fernández Bermejo. 

MINISTERIO DEL INTERIOR
 1054 RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2008, de la Dirección 

General de Política Interior, por la que se publican las 
subvenciones estatales anuales, para atender los gastos 
de funcionamiento ordinario, abonadas a las diferentes 
formaciones políticas con representación en el Congreso 
de los Diputados, durante el cuarto trimestre del ejerci-
cio 2007.

En virtud de lo establecido en la Ley Orgánica 8/2007 sobre financia-
ción de los partidos políticos, el Estado concede a las distintas formacio-

nes políticas, con representación en el Congreso de los Diputados, una 
cantidad anual, en concepto de subvención, que se distribuye entre dichas 
formaciones de acuerdo con los resultados obtenidos en las últimas elec-
ciones a la citada Cámara.

La finalidad de la subvención, que se abona en doce mensualidades, es 
atender a sus gastos de funcionamiento ordinario y se concreta en el mon-
tante anual incluido en los Presupuestos Generales del Estado para el 
ejercicio correspondiente, que se consigna en el programa 924M, Eleccio-
nes y Partidos Políticos, con cargo a la Sección 16, Servicio 01 y Concepto 
485.01, Financiación a Partidos Políticos.

Durante el cuarto trimestre del pasado ejercicio presupuestario de 2007, 
la mencionada subvención se ha llevado a efecto, abonándose las siguien-
tes cantidades a las entidades beneficiarias: 

  
Partido Popular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.515.948,97
Partido Socialista Obrero Español  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.382.904,46
Partido Socialista de Cataluña (PSOE-PSC)  . . . . . . . . . . . . 1.025.885,76
Convergencia i Unió  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523.781,75
Izquierda Unida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475.765,40
Esquerra Republicana de Catalunya  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406.012,62
Partido Nacionalista Vasco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294.309,48
Coalición Canaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150.326,64
Iniciativa Per Catalunya-Verds  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131.592,60
Bloque Nacionalista Galego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123.119,58
Unión del Pueblo Navarro-Partido Popular  . . . . . . . . . . . . . 87.343,51
Chunta Aragonesista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57.104,27
Eusko Alkartasuna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.211,71
Nafarroa Bai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.443,82

 Lo que se hace público de conformidad con lo previsto en la Disposi-
ción adicional décima, del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones (B.O.E. núm. 176, de 25 de julio de 2006), con su 
inserción en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 8 de enero de 2008.–La Directora General de Política Interior, 
Rosario García Mahamut. 

 1055 RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2008, de la Dirección 
General de Política Interior, por la que se publican las 
subvenciones estatales anuales, para sufragar los gastos 
de seguridad, abonadas a las diferentes formaciones polí-
ticas con representación en el Congreso de los Diputados, 
durante el cuarto trimestre del ejercicio 2007.

En virtud de lo establecido en la Ley Orgánica 8/2007 sobre financia-
ción de los partidos políticos, el Estado concede a las distintas formacio-
nes políticas, con representación en el Congreso de los Diputados, una 
cantidad anual, en concepto de subvención, que se distribuye entre dichas 
formaciones de acuerdo con los resultados obtenidos en las últimas elec-
ciones a la citada Cámara.

La finalidad de la subvención, que se abona en doce mensualidades, es 
para sufragar gastos de seguridad y se concreta en el montante anual 
incluido en los Presupuestos Generales del Estado para el ejercicio 
correspondiente, que se consigna en el programa 924M, Elecciones y Par-
tidos Políticos, con cargo a la Sección 16, Servicio 01 y Concepto 484, 
Asignación anual a Partidos Políticos para sufragar gastos de seguridad.

Durante el cuarto trimestre del pasado ejercicio presupuestario de 2007, 
la mencionada subvención se ha llevado a efecto, abonándose las siguien-
tes cantidades a las entidades beneficiarias: 

  
Partido Popular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334.454,16
Partido Socialista Obrero Español  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327.625,19
Partido Socialista de Cataluña (PSOE-PSC)  . . . . . . . . . . . . 52.657,22
Convergencia i Unió  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.884,96



BOE núm. 18 Lunes 21 enero 2008 4235

Izquierda Unida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.420,30
Esquerra Republicana de Catalunya  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.840,02
Partido Nacionalista Vasco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.106,50
Coalición Canaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.716,01
Iniciativa per Catalunya-Verds  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.754,41
Bloque Nacionalista Galego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.319,50
Unión del Pueblo Navarro-Partido Popular  . . . . . . . . . . . . . 4.483,17
Chunta Aragonesista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.931,04
Eusko Alkartasuna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.628,60
Nafarroa Bai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.178,59

 Lo que se hace público de conformidad con lo previsto en la Disposi-
ción adicional décima, del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones (B.O.E. núm. 176, de 25 de julio de 2006), con su 
inserción en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 8 de enero de 2008.–La Directora General de Política Interior, 
Rosario García Mahamut. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 1056 ORDEN FOM/4081/2007, de 27 de diciembre, por la que se 

modifica la Orden FOM/3740/2007, de 15 de noviembre, 
por la que se publica la convocatoria de becas para la for-
mación de personal en el Instituto Geográfico Nacional.

El Ministerio de Fomento, entre otras competencias, tiene atribuido el 
impulso y dirección de los servicios estatales relativos a astronomía, geo-
desia, geofísica y cartografía, según lo dispuesto por el artículo 1.1 del 
Real Decreto 1476/2004, de 18 de junio, por el que se desarrolla la estruc-
tura orgánica básica de dicho Ministerio, siendo la Dirección General del 
Instituto Geográfico Nacional el órgano directivo del Departamento al 
que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 13 del citado Real 
Decreto, le corresponde ejercer las funciones concernientes a las mate-
rias enunciadas.

Para el mejor cumplimiento de estas funciones es necesario fomentar 
la formación e investigación en las materias mencionadas. Por ello, el 
Instituto Geográfico Nacional (IGN) ha previsto un incremento significa-
tivo en el número de becas respecto a las últimas convocatorias, lo que 
responde a la necesidad de dar cobertura a los requerimientos de especia-
lización en Ciencias de la Tierra y el Universo que la actual orientación del 
IGN demanda y que no pueden satisfacer completamente los Centros 
Universitarios, convocadas por la Orden FOM/3740/2007, de 15 de 
noviembre (BOE del 20 de diciembre).

El aumento del número de becas, así como la fecha de publicación de 
la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado aconsejan, para garantizar 
los principios de publicidad, transparencia y concurrencia competitiva, la 
ampliación del plazo para la presentación de solicitudes.

Por todo ello, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 49.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden FOM/3740/2007, de 15 de 
noviembre, por la que se publica la convocatoria de becas para la 
formación de personal en el Instituto Geográfico Nacional.

Se modifica el párrafo primero del apartado décimo de la Orden 
FOM/3740/2007, de 15 de noviembre, quedando redactado como sigue:

Las solicitudes, ajustadas al modelo que figura en el anexo II de esta 
Orden, se presentarán en el Registro de la Dirección General del Instituto 
Geográfico Nacional, calle General Ibáñez de Íbero, número 3, de Madrid, 
o en cualquiera de los lugares relacionados en el artículo 38.4 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. El plazo de 
presentación de solicitudes será de treinta días hábiles, contados a partir 
del día siguiente al de la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial 
del Estado.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publica-
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de diciembre de 2007.–La Ministra de Fomento, P. D. 
(Orden FOM/3564/2004, de 19 de octubre), la Subsecretaria de Fomento, 
María Encarnación Vivanco Bustos. 

 1057 RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2008, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se convocan 
exámenes teóricos ordinarios para la obtención de titula-
ciones para el gobierno de embarcaciones de recreo y 
motos náuticas.

De conformidad con lo establecido en la Orden de 17 de junio de 1997, 
por la que se regulan las condiciones para la obtención de titulaciones para 
el gobierno de embarcaciones de recreo, y las Resoluciones de la Dirección 
General de la Marina Mercante de 30 de diciembre de 1997 y de 17 de 
noviembre de 1998, publicadas en el Boletín Oficial del Estado números 158 
de 3 de julio de 1997, 8 y 296 de 9 de enero y 11 de diciembre de 1998, res-
pectivamente y el R. D. 259/2002, de 8 de marzo, por el que se actualizan las 
medidas de seguridad en la utilización de las motos náuticas.

Esta Dirección General en uso de las facultades que tiene conferidas 
ha resuelto convocar exámenes teóricos ordinarios para la obtención de 
títulos de Patrón para Navegación Básica, Patrón de Embarcaciones de 
Recreo, Patrón de Yate, Capitán de Yate, Patrón de Moto Náutica «A» y 
Patrón de Moto Náutica «B», con sujeción a las siguientes bases de con-
vocatoria:

1. Normas generales.–Los exámenes se celebrarán por aquellos tri-
bunales que se constituyan de conformidad con lo establecido en el artí-
culo Quinto de la Resolución de 30 de diciembre de 1.997 y de la Resolu-
ción de 17 de noviembre de 1.998.

2. Solicitudes.–Los candidatos solicitarán su admisión a examen en 
instancia dirigida al Ilmo. Sr. Director General de la Marina Mercante, 
cumplimentado el Modelo de impreso 790, Código 077, y que figura como 
Anexo I, a esta Resolución. Dicho impreso se facilitará en la Dirección 
General de la Marina Mercante, Capitanías Marítimas y Subdelegaciones 
del Gobierno. Asimismo, se podrá hacer el pago telemático a través de la 
página Web del Ministerio de Fomento. http://www.fomento.es. Oficina 
virtual. Pago telemático de tasas.

A la solicitud (Modelo 790) Código 077, deberán unirse los siguientes 
documentos:

a) Una fotografía en color semejante a las exigidas para el documento 
nacional de identidad, en cuyo dorso figurarán su nombre y apellidos.

b) Certificado médico en impreso oficial ajustado al cuadro de apti-
tudes psicofísicas o, en su defecto, fotocopia compulsada de la licencia de 
conducción acompañada de informe de un médico o diplomado en óptica 
en el que se certifique que el interesado cumple con el criterio 1.3 del 
anexo I, o fotocopia de la tarjeta acreditativa del título anterior del candi-
dato si lo ha obtenido o renovado en un tiempo inferior de dos años a la 
fecha de la convocatoria que solicita.

En lugar de la fotocopia compulsada de la licencia de conducción 
podrá presentarse el documento expedido por un Centro de Reconoci-
miento de Conductores, de los regulados por el Real Decreto 2272/1985, 
de 4 de diciembre, que acredite haber superado el reconocimiento médico 
necesario para la obtención de la licencia de conducción. Cuando dicho 
documento acredite asimismo que el interesado cumple con el criterio 1.3 
del Anexo I no será preciso acompañar el informe médico o de Diplo-
mado en óptica a que hace referencia el párrafo anterior.

c) De acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 74, punto uno, de la 
Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales para el año 
2.008, la Tasa por derechos de examen para las titulaciones para el 
gobierno de embarcaciones de recreo se aplicará un coeficiente del 1,02, 
al importe exigible durante el año 2.007, por lo que para 2.008 serán:

Capitán de Yate: 77,30 euros.
Patrón de Yate: 66,24 euros.
Patrón de Embarcaciones de Recreo: 49,69 euros.
Patrón de Navegación Básica: 38,64 euros.
Patrón de Moto Náutica «A»: 38,64 euros.
Patrón de Motor Náutica «B»: 33,12 euros.

El devengo de la Tasa se producirá en el momento de la inscripción de 
las pruebas de examen y la solicitud no se tramitará hasta tanto no se 
haya efectuado el pago, acompañada de:

d) Una fotocopia del documento nacional de identidad, tarjeta de 
residencia o pasaporte, en vigor.


